TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /CTDON-TTHT
V/v hướng dẫn thuế TNCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH Việt Nam Takagi
Địa chỉ: Lô 226/6, đường số 2, KCN Amata, P.Long Bình, TP.Biên Hoà,

T.Đồng Nai. MST: 3600861101
Cục Thuế tỉnh Đồng Nai nhận được văn bản số 21112023/TKG ngày

21/11/2023 của Công ty TNHH Việt Nam Takagi (sau đây gọi là Công ty) về việc
hướng dẫn thuế thu nhập cá nhân (TNCN). Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Đồng
Nai có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của
Bộ Tài chính hướng dẫn các khoản thu nhập chịu thuế.

“2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công.
Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được

từ người sử dụng lao động, bao gồm:
a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công

dưới các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền.
b) Các khoản phụ cấp, trợ cấp, trừ các khoản phụ cấp, trợ cấp sau:

b.6) ... trợ cấp thôi việc, trợ cấp mất việc làm, trợ cấp thất nghiệp và các
khoản trợ cấp khác theo quy định của Bộ luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội.

…Các khoản phụ cấp, trợ cấp và mức phụ cấp, trợ cấp không tính vào thu
nhập chịu thuế hướng dẫn tại điểm b, khoản 2, Điều này phải được cơ quan Nhà
nước có thẩm quyền quy định.

…Trường hợp khoản phụ cấp, trợ cấp nhận được cao hơn mức phụ cấp, trợ
cấp theo hướng dẫn nêu trên thì phần vượt phải tính vào thu nhập chịu thuế.

Căn cứ Điều 18 Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019 của
Quốc hội quy định nhiệm vụ của cơ quan thuế.

Căn cứ hướng dẫn nêu trên, trường hợp đối với các khoản tiền trợ cấp thôi
việc, trợ cấp mất việc làm, trợ cấp thất nghiệp và các khoản trợ cấp khác theo quy
định của Bộ luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội thì không tính vào thu nhập
chịu thuế TNCN. Trường hợp khoản phụ cấp, trợ cấp nhận được cao hơn mức phụ
cấp, trợ cấp theo hướng dẫn nêu trên thì phần vượt phải tính vào thu nhập chịu
TNCN theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC của Bộ
Tài chính.

Trường hợp Công ty có vướng mắc về điều kiện lao động và quan hệ lao
động không thuộc nhiệm vụ của cơ quan quản lý thuế quy định tại Điều 18 Luật
quản lý số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019 của Quốc hội. Đề nghị Công ty liên
hệ cơ quan nhà nước có thẩm quyền để được hướng dẫn cụ thể.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-111-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-thu-nhap-ca-nhan-va-nghi-dinh-65-2013-nd-cp-205356.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-111-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-thu-nhap-ca-nhan-va-nghi-dinh-65-2013-nd-cp-205356.aspx

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai thông báo để Công ty biết và thực hiện đúng quy
định tại các văn bản quy phạm pháp luật./.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (thay b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Website Cục Thuế ĐN;
- Phòng: NVDTPC, TT-KT1;
- Lưu: VT, TTHT (Vân,2b).

           Nguyễn Văn Viện

		2023-12-21T13:49:48+0700
	VN
	Trần Quảng Ninh
	Ký bởi Trần Quảng Ninh

		2023-12-21T15:54:28+0700
	nvvien.don@gdt.gov.vn
	Ký bởi nvvien.don@gdt.gov.vn

		2023-12-21T16:00:33+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13972, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:34+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13972, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13972, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13972, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13972, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13972, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13972, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13972, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đồng Nai